
1 

 

Об итогах работы отдела по воспитательной работе  

за 2023-2024 учебный год 

 

Отдел по воспитательной работе МИ ВлГУ осуществляет свою деятельность 

в соответствии с рабочей программой воспитания МИ ВлГУ по программам 

бакалавриата, утвержденной решением Ученого совета 20.06.2023 г. и 

календарным планом воспитательной работы на 2023-24 учебный год, 

утвержденным директором института 20.06.2023 г. В составе отдела – начальник 

отдела, два специалиста по работе с молодежью, и три специалиста по работе с 

молодежью, руководящие деятельностью студенческих творческих коллективов, 

работающие по временному трудовому договору в течение учебного года.   

На учебный год отделу по воспитательной работе были поставлены 

следующие задачи: 

1. Разработать и внедрить в действие новое Положение о порядке оказания 

материальной помощи нуждающимся обучающимся МИ ВлГУ в соответствии с 

нормативно-правовой базой.  

2. Внедрить в деятельность вуза проект по адаптации первокурсников с 

привлечением членов студенческого совета института в наставническую 

деятельность по повышению уровня адаптации первокурсников бакалавриата 

(не менее 200 первокурсников).  

3. Продолжить работу по увеличению числа подписчиков в социальных сетях 

института, из студентов первого курса и потенциальных абитуриентов вуза до 

4200 в сети в социальной сети ВКонтаке и до 1300 человек в аккаунте института 

в сети Телеграм.  

4. Активизировать работу учебно-воспитательной комиссии института по 

коррекции нарушений учебной дисциплины студентами МИ ВлГУ.  

5.  Обеспечить участие студентов института в 50 мероприятиях внеучебной, 

творческой, научно-познавательной, волонтерской, патриотической и 

общественной сфер различного уровня (городской, областной, региональный и 

всероссийский). Обеспечить систематическое участие не менее 30% студентов 

бакалавриата во внеучебной деятельности.  

Выполняя поставленные задачи, отделом было разработано новое 

Положение о порядке оказания материальной помощи нуждающимся 

обучающимся МИ ВлГУ, принятое на Ученом совете 20.02.2024 г.  



2 

 

В течение учебного года был реализован проект по адаптации 

первокурсников, в мероприятиях проекта принимали участие 380 

первокурсников.  

Благодаря проводимой работе по формированию позитивного имиджа 

института и информационной работе, число подписчиков в социальных сетях 

института увеличилось, и достигло 5044 человек в социальной сети ВКонтакте 

(в 2023 году - 3575 человек, в 2022 году -1741 человек) и 1486 человек в аккаунте 

института Телеграм (в 2023 году 934 человека, в 2022 году – 258 человек). Общий 

охват просмотров информации на странице МИ ВлГУ в социальной сети 

Вконтакте за отчетный период составил 102352 человек (в 2023 году - 77423 

человека) уникальных посетителей. Таргетированная реклама – 17 постов, 

охватила 602174 человека (531985 человек в 2023 г., в 2022 году - 130000 

человек). Отделом было подготовлено 496 информационных постов, 

размещенных в Телеграм-канале и на странице ВКонтакте и 207 

информационных сообщений в разделе «новости» на сайте института. Вся 

информация о происходящих в вузе событиях дублировалась в виде афиш, 

размещенных на стендах факультетов и стенда в фойе главного корпуса. 

За отчетный период были проведены 4 заседания учебно-воспитательной 

комиссии института, основная работа комиссии была направлена на коррекцию 

нарушений учебной дисциплины и правил запрета о курении. 

В течение учебного года студенты института принимали участие В течение 

учебного года студенты института принимали участие в 82 мероприятиях 

различной направленности: культурно-досуговых - 18 (охват 2278 чел.), 

патриотических – 4 (охват 390 чел.), общественных и волонтерских – 13 (охват 

396 чел.), профилактических – 6 (охват 1890 чел.), профориентационных 

(включая Дни открытых дверей) – 6 (охват 125 чел.), культурно-

просветительских – 14 (охват 1841 чел.), спортивных – 21 (охват 1924 чел.). В 

мероприятиях принимали участие 8844 человека. Анализ годового рейтинга 

активности членов студенческого совета МИ ВлГУ показал, что во внеучебных 

мероприятиях направления воспитательной работы в качестве активных 

участников и организаторов на постоянной основе принимали участие 183 

студента института, что составляет 14,25 % от общего числа обучающихся очной 

формы обучения (Бакалавриат – 868 человек, СПО – 416 человек). Лучшим 

факультетом по итогам учебного года, как и в прошлом отчетном году, стал 



3 

 

гуманитарный факультет, студенты которого имеют самый высокий рейтинг 

социальной активности.  

Активной была работа студенческих объединений и творческих кружков: 

танцевальные коллективы «Джус», «Экшен», «Арт-денс», театральная студия 

«Романтики», вокальная студия «Фаворит», отряд барабанщиц «Victori», 

«Школа вожатых» и другие. Летний трудовой сезон был организован для 

педагогического отряда «Совенок».  

С марта 2024 года в институте организовано добровольческое студенческое 

объединение «Муромский институт медиа», создающее медиа-контент для 

социальных сетей института (16 репортажей и видеоотчетов). На областном 

этапе всероссийского фестиваля «Студенческая весна»-2024» студенты 

института удостоены первых мест в трех номинациях фестиваля. Студент 

гуманитарного факультета Мельников Михаил был награжден всероссийской 

премией «Волонтер года». 

Успешно прошел год для волонтеров отряда «Добро», которые провели цикл 

мероприятий по гранту Федерального агентства Росмолодежь (Фомина О.Е., 

Рябинина Т.С. проект «БезГраничные путешествия», направленный на развитие 

культурно-просветительского досуга студентов, в том числе, студентов с ОВЗ. 

На средства гранта (750000 рублей), приобретено оборудование для института 

на сумму 350 тысяч рублей и проведены три экскурсии для 120 человек. 

В соревнованиях по киберспорту принимали участие 95 студентов института. 

Были организованы 2 экскурсионные поездки в Нижний Новгород проекта 

«Студенты МИ ВлГУ путешествуют по России», в которых приняли участие 80 

студентов института, и краеведческий проект «Знакомство с Муромом», в 

котором участвовали 82 иногородних первокурсника.  

В работе студенческих образовательных форумах «Вышка» и «Сова» 

приняли участие 420 человек (из них студентов 1 курса – 380 человек). 

Сотрудники отдела принимали активное участие в организации и проведении 

дня профориентации, образования и карьеры и дня открытых дверей для 

школьников города Мурома и региона. Большой интерес вызвала проведенная 

отделом тематическая «Неделя психологии». 

Заседания комиссии института по назначению материальной помощи 

обучающимся в МИ ВлГУ проходили 10 раз, всем нуждающимся обучающимся 

института своевременно оказывалась материальная помощь; студентам, 



4 

 

имеющим особые успехи в деятельности института, была назначена повышенная 

академическая стипендия. 

 

Вместе с тем Ученый совет отмечает следующие недостатки: 

- требует реорганизации институт кураторства и необходима выработка 

нового положения, регламентирующего деятельность кураторов, особенно в 

группах 1 и 2 курсов; 

- недостаточно активно используется потенциал таргетированной рекламы 

значимых событий вуза в социальных сетях с целью привлечения внимания 

потенциальных абитуриентов; 

- кафедры института предоставляют недостаточно информации, 

формирующий положительный имидж института и своих направлений 

подготовки, для привлечения абитуриентов. 

Ученый совет постановляет: 

1. Признать работу отдела по воспитательной работе за отчетный период 

удовлетворительной. 

2. Создать рабочую группу для подготовки нового положения о деятельности 

кураторов учебных групп бакалавриата МИ ВлГУ. Ответственные: начальник 

отдела по ВР Фомина О.Е., деканы факультетов, заведующие выпускающими 

кафедрами. Срок: до 01.10.2024 г. 

3. Продолжить работу по увеличению числа подписчиков в социальных сетях 

института, из студентов первого курса и потенциальных абитуриентов вуза. 

Ответственные: начальник отдела по ВР – Фомина О.Е., срок – до 20.06.2025 г. 

4. Увеличить количество информационных сообщений, научно-образовательных 

конкурсов и повысить качество контента социальных сетей и наполнения 

новостной страницы сайта института с целью формирования положительного 

имиджа вуза для абитуриентов. 

Ответственные: заведующие кафедрами института, срок – до 20.06.2025 г. 

5. Контроль за выполнением решения возложить на первого зам. директора 

Смирнова Е.С. 

 


